关于转发中共河北省委宣传部、河北省人力资源和社会保障厅《关于在全省事业单位试行思想政治工作专业职务评聘工作的通知》的通知

各系、各部门：

为加强事业单位思想政治工作，培养一支结构合理、素质优良的事业单位思想政治工作队伍，省委决定从2014年起，在全省事业单位中试行思想政治工作专业职务评审和岗位聘用工作。现将河北省委宣传部、省人力资源和社会保障厅《关于在全省事业单位试行思想政治工作专业职务评聘工作的通知予以转发。

                                    党委宣传部

                             2014年10月24日

一、参评范围

    1.全省事业单位中，在管理岗位从事思想政治工作的人员。经批准参照《中华人民共和国公务员法》进行管理的事业单位和社会团体除外。

二、职务名称
2.思想政治工作专业职务名称为：

    (1)初级专业职务：政工员、助理政工师；

    (2)中级专业职务：政工师；

    (3)高级专业职务：高级政工师、正高级政工师。

三、岗位设置
    3.事业单位思想政治工作专业职务岗位结构比例，以全省事业单位思想政治工作人员总数为基数核定。全省思想政治工作专业职务岗位高、中、初级的总体结构比例为1：3：6。

    4.思想政治工作专业职务坚持按岗评聘，评聘工作在省人力资源和社会保障厅核定下达的岗位数额内开展。

    5.省人力资源和社会保障厅负责全省事业单位思想政治工作专业职务岗位总量的核定、年度思想政治工作专业职务岗位申报评审聘用数量的下达及省属事业单位思想政治工作专业职务岗位申报评审聘用数量的分配。

    6.各设区市人力资源和社会保障局负责市属及所辖各县（市、区）属事业单位年度思想政治工作专业职务岗位申报评审聘用数量的下达及市属事业单位思想政治工作专业职务岗位申报评审聘用数量的分配。

    7.县（市、区）人力资源和社会保障局负责县（市、区）属事业单位年度思想政治工作专业职务岗位申报评审聘用数量的分配。

    8.县（市、区）属事业单位原则上不设置正高级政工师专业职务岗位。

    9.思想政治工作专业职务岗位设置的最高岗位等级不超过本单位专业技术岗位设置的最高岗位相对应的专业技术职称等级。

    10.思想政治工作人员纳入管理人员基数，接管理人员进行管理。

    四、申报评审

    11.省委宣传部会同省人力资源和社会保障厅负责全省事业单位思想政治工作专业职务参评条件的制定。

    12.省委宣传部组织全省事业单位思想政治工作专业职务业务考试、组建思想政治工作专业职务评委会、制发思想政治工作专业职务证书。

    13.省委宣传部负责全省事业单位思想政治工作专业职务高级和省属事业单位思想政治工作专业职务中级、初级的评审工作。

    14.各设区市委宣传部负责全市事业单位思想政治工作专业职务中级和市属事业单位思想政治工作专业职务初级的评审工作。

    15.县（市、区）委宣传部负责全县（市、区）事业单位思想政治工作专业职务初级的评审工作

    16.事业单位思想政治工作专业职务申报的条件和程序按新修订的《河北省政工专业职务评定办法》有关要求执行。

    五、聘用及工资待遇

    17.各级人力资源和社会保障部门依据下达的年度申报评审聘用数量，凭思想政治工作专业职务证书，按事业单位岗位聘用管理权限，履行岗位聘用手续，签订聘用合同，聘期一般为1-3年，明确受聘者岗位职责、聘期目标。聘用期满，根据本人表现和工作需要，决定续聘、竞聘或解聘。

    18.省直属事业单位正高级政工师、高级政工师、中级政工师报省人力资源和社会保障厅审核后，由单位聘用；初级政工师由单位审核聘用，报省人力资源和社会保障厅备案。

    19.省部门所属事业单位正高级政工师、高级政工师、中级政工师经主管部门审核，报省人力资源和社会保障厅核准后，由单位聘用；初级政工师报主管部门审核，由单位聘用后，报省人力资源和社会保障厅备案。

    20.各设区市、县（市、区）直属和部门所属事业单位思想政治工作专业职务人员的聘用，由设区市人力资源和社会保障部门参照上述规定精神确定。

    21.思想政治工作专业职务人员聘用后，正高级政工师参照专业技术四级岗位兑现工资待遇；高级政工师参照专业技术七级岗位兑现工资待遇；政工师参照专业技术十级岗位兑现工资待遇；助理政工师参照专业技术十二级岗位兑现工资待遇；政工员参照专业技术十三级岗位兑现工资待遇。

    六、组织领导
    22.思想政治工作专业职务岗位评聘工作是一项政策性很强的工作，关系到事业单位思想政治工作队伍的稳定和人员的切身利益。各级党委宣传部门、政府人力资源和社会保障部门一定要高度重视，加强领导，密切配合，精心组织，在申报和评聘工作中要认真履行职责，坚持原则，严格把握政策。对弄虚作假、违规违纪的，要严肃查处，追究责任，确保思想政治专业职务岗位评聘工作的平稳开展。

    23.企业思想政治工作专业职务的评审工作，由省委宣传部负责。